
I I , Bilag til bet. o. lovf. vedr. servicejob 291 

Konkurrencestyrelsen 

Erhvervsministeriet 

Arbejdsministeriet 
Holmens Kanal 20 
1060 København K 

10. december 1999 

Vedr. forslag til lov om servicejob 

Arbejdsministeriet har ved brev af 9. decem- 
ber 1999 anmodet Konkurrencestyrelsen om be- 
mærkninger til spørgsmål nr. 15 og 16 af 9. de- 
cember 1999 fra Folketingets Arbejdsmarkeds- 
udvalg (L 125 -  bilag 7). 

Konkurrencestyrelsen skal i relation til spm. 
16 bemærke følgende: 

Konkurrencestyrelsens vurdering af, at ser- 
vicejobordningen ikke vil være omfattet af EU's 
statsstøtteregler, forudsætter som nævnt i hø- 
ringssvar af 2. december 1999, at løntilskuddet 
ikke medfører en fordel for den offentlige myn- 
dighed inden for områder med konkurrence til. 
den private sektor. Denne forudsætning kan in- 
den for kommuner, amter og statslige myndighe- 
der opfyldes ved, at tilskuddet ikke medregnes i 
tilfælde af, at myndighederne opererer inden for 
områder, hvor der er konkurrence til private 
virksomheder. 

Den forudsætning, Konkurrencestyrelsen har 
anlagt ved løntilskud til servicejob hos offentli- 
ge myndigheder, er det imidlertid vanskeligt at 
opfylde i de situationer, hvor serviceopgaver er 
udlagt til virksomheder. 

Baggrunden for denne vurdering er, at service- 
opgaveme inden for offentlige myndigheder for- 
udsættes fordelt såvel på områder, hvor der er 
konkurrence med den private sektor, som på om- 
råder, hvor der ikke er dette konkurrenceaspekt. 
Myndighedeme vil derfor kunne se bort fra til- 
skuddet, når det drejer sig om at fastsætte priser 
på serviceydelser i konkurrence med den private 
sektor, idet tilskudsbeløbet i stedet vil kunne 
komme myndigheden til gode inden for områ- 
der, hvor der ikke er konkurrence til den private 
sektor, og som dermed ikke medføret konkur- 
renceforvridninger. 

Det er imidlertid vanskeligt at se, hvorledes 
virksomheder kan undgå at opnå en konkurren- 
cefordel. Selvom tilskuddet ikke må indregnes i 
virksomhedens prisfastsættelse, er Konkurren- 
cestyrelsen i sit høringssvar af 2. december gået 
ud fra, at det under alle omstændigheder vil til- 
falde virksomheden. Og medmindre tilskuddet 
på en for alle gennemskuelig inåde kanaliseres 
hen til områder, der ikke er undergivet konkur- 
rence, vil virksomheden således sandsynligvis 
opnå en konkurrencemæssig fordel. Konkurren- 
cestyrelsen har i høringssvaret nævnt trafikom- 
rådet, idet der på dette område eksisterer en høj 
grad af konkurrence. Endvidere er trafikområdet 
præget af, at en række ydelser er udlagt til virk- 
somheder,, der opererer på kommercielle vilkår. 
Betragtningeme gælder imidlertid ikke alene 
dette område. 

Det er på denne baggrund, at Konkurrencesty- 
relsen har vurderet, at jobserviceordningen fal., 
der uden for EU's statsstøtteregler, når der er 
tale om offentlige myndigheder, forudsat at 
myndigheden ser bort fra løntilskuddet ved pris- 
fastsættelse af serviceydelser i konkurrence med 
den private sektor. For så vidt angår løntilskud 
til offentlige virksomheder vil tilskuddet deri- 
mod kunne udgøre anmeldelsespligtig statsstøt- 
te, i det omfang tilskuddet giver virksomhederne 
en konkurrencemæssig fordel. 

For så vidt angår spm. 15, kan Konkurrence- 
styrelsen tilslutte sig Arbejdsministeriets uinid- 
delbare vurdering, at ændringen af aldersgrænse 
fra 50 til 48 år og tilskudsbeløb fra 75.000 pr. år 
til 100.000 kr. pr. år er uden betydning i denne 
sammenhæng. 

Med venlig hilsen , 

Merete Rasmussen 


